
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-4644 del 05/10/2020

Oggetto Variante  con  rinuncia  parziale  della  concessione
MO06T0112  per  l'utilizzo  di  terreni  demaniali  della
sommità arginale destra del Fiume Po e sinistra del Fiume
Panaro  da  adibire  a  pubblico  transito  e  utilizzo  delle
relative rampe nel Comune di Bondeno (FE) Proc. Cod.
MO06T0112/20VR01 Richiedente: Comune di Bondeno

Proposta n. PDET-AMB-2020-4810 del 02/10/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno cinque OTTOBRE 2020 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

OGGETTO: Variante con rinuncia parziale della concessione MO06T0112 per l'utilizzo di terreni
demaniali della sommità arginale destra del Fiume Po e sinistra del Fiume Panaro da adibire a pub-
blico transito e utilizzo delle relative rampe nel Comune di Bondeno (FE)
Proc. Cod. MO06T0112/20VR01
Richiedente: Comune di Bondeno

LA RESPONSABILE

VISTI 

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo ed accesso agli atti); la l. 37/1994 (Norme per la tutela ambientale

delle  aree demaniali  dei  fiumi,  dei  torrenti,  dei  laghi  e delle  altre  acque pubbliche),  il  d.lgs

112/1998 in particolare gli artt. 86 e 89 relativi al conferimento della funzione statale di gestione

del demanio idrico alle regioni; il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso

civico,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni);  il  d.lgs.  152/2006  (Norme  in  materia

ambientale);

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 (Gestione dei beni

del demanio idrico); la l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed integrazioni

a leggi regionali), Capo II (Disposizioni in materia di occupazione ed uso del territorio); la l.r.

13/2015 (Riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana

di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17;

– la l.r. 28/2013 (Legge finanziaria regionale), in particolare l’art. 43 (Disposizioni sul controllo

del territorio e sull'utilizzo delle aree del demanio idrico) e ss.mm.e ii.;

– la l.r. 24/2009 art.51, la l.r. 2/2015 art.8, e le d.G.R. 895/2007, 913/2009, 469/2011, 173/2014,

1622/2015, in materia di canoni di concessione;

– la Deliberazione Dirigenziale n.102/2019 che ha conferito alla Dott.ssa Marina Mengoli incarico

dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con decorrenza

14.10.2019;

1



– la Deliberazione Dirigenziale n. 882/2019 che ha conferito all’Ing. Marco Bianchini la qualifica

di Incarico di  Funzione dell’unità  Demanio  Idrico del  Servizio Autorizzazioni  e  Concessioni

(SAC) di Ferrara con decorrenza a partire dal 01.11.2019, secondo le modalità specificate nella

Delibera del Direttore Generale ARPAE n. 96/2019;

RICHIAMATA la determinazione n. 10441 del 27/09/2010 con la quale il Responsabile del Servizio

Tecnico dei Bacini  degli Affluenti  del Po ha rilasciato per 19 anni al Comune di Bondeno, c.f.

00113390389, la concessione per l'utilizzo di terreni demaniali della sommità arginale destra del

Fiume Po e sinistra del Fiume Panaro, da adibire a pubblico transito e utilizzo delle relative rampe

di  accesso  da  Stellata  “confine  mantovano”  a  Bondeno  “ponte  San  Giovanni”  in  Comune  di

Bondeno (FE) catastalmente contraddistinti al: fg 27 mappali 66 – 87; fg 26 mappali 11 – 120 –

119; fg 47 mappale 12; fg 46 mappali 41 – 42; fg 61 mappali 25 – 24; fg 80 mappali 2 – 20 – 46; fg

79 mappale 32; fg 101 mappali 35 – 36; fg 103 mappali 24 – 111; fg 127 mappali 38 – 88; fg 128

mappali 5 – 63 – 159 – 13; fg 129 mappali 733 – 732 – 735 – 734; fg 149 mappale 32 del Comune

di Bondeno (FE) (cod. MO06T0112);

PRESO ATTO della domanda pervenuta il 19/08/2020 registrata al PG/2020/119642 del 19/08/2020

con cui il Comune di Bondeno, c.f./P.Iva 00113390389, con sede legale in Piazza Garibadi n. 1 nel

Comune di Bondeno (FE), ha richiesto una variante della concessione sopra richiamata con rinuncia

del tratto catastalmente individuato come segue: fg 103 mappale 24, fg 128 mappale 13, ffg 129

mappali 733 – 732 – 735 – 734, del Comune di Bondeno (FE) (cod. MO06T0112/20VR01);

RITENUTA valida e accoglibile la motivazione della richiesta di rinuncia in ordine al mancato uso ed

interesse da parte del Comune per l'area;

DATO ATTO che la determinazione n. 10441 del 27/09/2010 del Responsabile del Servizio Tecnico

dei Bacini degli Affluenti del Po resta valida per quanto non variato dal presente, la quale si intende

richiamata in ogni caso;

VERIFICATO che è stato effettuato il pagamento delle spese di istruttoria per la domanda di variante

di concessione pari ad € 75,00 in data 17/08/2020;

CONSIDERATO che:

2



• stanti i comprovati fini istituzionali dell'occupazione delle aree demaniali di cui all'istanza in

argomento, il Comune di Bondeno, in qualità di concessionario, è esentato dal pagamento

del relativo canone, giusto quanto previsto dalla d.G.R. n. 895/2007;

• il Comune di Bondeno è altresì esentato dal versamento del deposito cauzionale a garanzia

degli  obblighi  derivanti  dal  rilascio  di  atti  concessori,  giusto quanto previsto dall'art.  8,

comma 4, della l.r. 2/2015;

RITENUTO sulla base dell’istruttoria svolta, che non sussistano elementi ostativi ad accogliere la

richiesta del Comune di Bondeno e conseguentemente variare la determinazione dirigenziale della

Regione  Emilia-Romagna  n.  10441  del  27/09/2010  con  eliminazione  del  tratto  catastalmente

individuato come segue: fg 103 mappale 24, fg 128 mappale 13, ffg 129 mappali 733 – 732 – 735 –

734, del Comune di Bondeno (FE) (cod. MO06T0112/20VR01);

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1. di accogliere la richiesta citata in premessa del Comune di Bondeno, c.f./P.Iva 00113390389, con

sede legale in Piazza Garibadi n. 1 nel Comune di Bondeno (FE), e conseguentemente variare la

determinazione  dirigenziale  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  10441  del  27/09/2010  con

eliminazione del tratto catastalmente individuato come segue: fg 103 mappale 24, fg 128 mappale

13, fg 129 mappali 733 – 732 – 735 – 734, del Comune di Bondeno (FE); 

(cod. MO06T0112/20VR01)

2. di stabilire che conseguentemente la concessione per l'utilizzo di terreni demaniali della sommità

arginale destra del Fiume Po e sinistra del Fiume Panaro, da adibire a pubblico transito e utilizzo

delle relative rampe di accesso assentita al Comune di Bondeno sia riferita ai tratti catastalmente

contraddistinti al: fg 27 mappali 66 – 87; fg 26 mappali 11 – 120 – 119; fg 47 mappale 12; fg 46

mappali 41 – 42; fg 61 mappali 25 – 24; fg 80 mappali 2 – 20 – 46; fg 79 mappale 32; fg 101

mappali 35 – 36; fg 103 mappale 111; fg 127 mappali 38 – 88; fg 128 mappali 5 – 63 – 159; fg 149

mappale 32 del Comune di Bondeno (FE) (cod. MO06T0112);

3. di stabilire che per l'utilizzo dell'area rimangono valide tutte le condizioni e prescrizioni definite

nella  determinazione  n.  10441 del  27/09/2010,  compresa  la  scadenza  fissata  al  26/09/2029.  La

3



concessione  potrà  essere  rinnovata  a  richiesta  del  concessionario  da  presentarsi  prima  della

scadenza;

4. di stabilire l'esenzione dal pagamento del canone annuale per l'occupazione di aree demaniali in

quanto finalizzata all'esercizio di attività istituzionali senza scopo di lucro, ai sensi della l.r. 7/2004

e della d.G.R. 895/2007;

5. di  dare atto  dell'esenzione  dal  versamento  del  deposito  cauzionale  a  garanzia  degli  obblighi

derivanti  dal  rilascio  di atti  concessori,  in  quanto il  concessionario  costituisce  Ente o Soggetto

inserito  nel  conto  economico consolidato  individuato  ai  sensi  dell'art.  1,  commi  2 e  3,  della  l.

196/2009, giusto quanto previsto dall'art. 8, comma 4, della l.r. 2/2015;

6.  di dare atto che il richiedente ha versato in data 17/08/2020 l'importo di € 75,00 relativo alle

spese di istruttoria mediante accredito alla Tesoreria Provinciale dello Stato;

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale di ARPAE ai sensi

del  D.Lgs n.  33/2013 nonché del  D.Lgs n.  97/2016 ed in  ottemperanza  al  vigente  Programma

Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

8. di dare conto che l’originale  del presente atto è conservato presso l’archivio informatico del

Servizio e ne sarà consegnata al concessionario una copia semplice che dovrà essere esibita ad ogni

richiesta del personale addetto alla vigilanza sulle concessioni demaniali;

9. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è è l'Incaricato di funzione Demanio

Idrico del Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ferrara Ing. Marco Bianchini;

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi

dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale

delle  Acque  pubbliche  e  al  Tribunale  superiore  delle  Acque  pubbliche  per  quanto  riguarda  le

controversie indicate  dagli  artt.  140 e 143, r.d.  1775/1933, all’Autorità  giudiziaria  ordinaria  per

quanto  riguarda  la  quantificazione  dei  canoni  ovvero,  per  ulteriori  profili  di  impugnazione,

all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica.

La Responsabile del Servizio

               Dott.ssa Marina Mengoli
                                     ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


